**Sol.** Principium diei non est accipiendum ab ascensu solis super nos

## Quintum

strum horizontem. sed debet accipi ab illa hora qua radij solares incipiunt illuminare nostrum hemispherium. quod dicitur principium aurore. et incipit fulgere vna hora et quinta parte vnus hore ante corporalem solis ortum

**¶** Quid si quis celebrando non obseruet tempus debitum.

**Sol.** Si obseruet alia ad consecrationem necessaria consecrat nihilominus. Sed tamen si ex contemptu vel scienter tempus debitum non obseruauerit mortaliter peccat faciens contra constitutionem et consuetudinem generalem ecclesie romane. **Dubium**

**¶ Capitulum quintum de dubijs que incidunt circa materia exteriora que ad ornatum vel congruentiam celebrationis requiruntur. tres continet articulos**

**¶** Resoluit quinque dubia que circa vestes et indumenta sacerdotalia fi. **Art. i.**  
surgere possunt

**I Sol.** Utrum sacerdos celebraturus specialibus debeat indui vestibus. Sic congruum enim est ut quibus sacerdos usus fuit in sua ordinatione. etiam vratur illis in celebratione. Et quia in susceptione ordinis specialibus vestibus indutus fuit. ideo et talibus vratur debet in celebratione.

**¶** Que et quor sunt huiusmodi vestes vel indumenta  
**Sol.** Simplicium sacerdotum sex sunt indumenta. scz amictus siue humerale. alba. cingulum. manipulus. stola. et calula

**¶** Utr requiratur qd talia indumenta sint benedicta siue consecrata.  
**Sol.** Sic debent enim esse sacra munda et honesta. nec alijs vsibus

**¶** Utrum celebrans absqz vestibus et indumentis benedictis efficitur irregularis.  
**Sol.** Non. quia non inuenitur hoc in iure positum. verum tamen scilicet enter vel ex ignorantia crassa hoc faciens grauiter peccat.

**¶** Utrum necessario requiratur qd tales vestes vel indumenta ceteraqz correquisita sint munda et nitida  
**Sol.** Sic. nam vratur habetur in capitu. relinquit. de custodia eucharistie. clericis precipitur vr oratoria. vasa. pale. corporalia et vestimenta munda et nitida conseruentur. Quod autem precipitur imperatur. et quod imperatur necesse est fieri. si non fiat penam habet. vr habetur. iij. q. i. ca. quod precipitur. Ne igitur illis qui maiores curam adhibent vr lintheamina vel prophudor si fas est dicere fetoralia sua sint munda et nitidiora. qz ea sup quibus locari et tractari debet sacratissimum ac mundissimum corpus iesu christi.

**¶** Resoluit quattuor dubia que circa vasa ad celebrandum oportuna occurrere possunt. **Art. ij.**

**I** Utrum ad celebrationem missarum requirant aliqua vasa specialia

**B. iij**

## Capitulum

- Sol.** Sic potiori ratione q̄ vestes speciales. p̄pter corpus z sanguine christi. vt decenter z reuerenter ibi possint collocari.
- Dubiu.** **ij.** Quot z que sint huiusmodi vasa.
- Sol.** Talia vasa sunt duo. scilicet calix z patena que necessarie requiruntur ad missę celebrationem.
- ij.** De qua materia debeant esse ista vasa.
- Sol.** Hęc vasa debent esse de auro vel argento nisi paupertas obstat. In quo casu sufficit q̄ sint de stanno
- iiij.** Utrum requiratur q̄ talia vasa sint consecrata.
- Sol.** Sic. fortiori rōne q̄ vestes p̄pter causam superius expressam.
- Arti. iij.** **¶** Resoluit octo dubia occurrentia circa circumstantias z alia exteriora requisita in missę celebratione
- i.** Utrum liceat alicui sine libro missali celebrare.
- Sol.** Non licet alicui. etiam si omnia memoriter sciret. Sed debet habere librum in quo ad minus missa dicenda cum canone continetur. z hoc propter periculum erroris quod ex obliuione vel distractione contingere possit
- ij.** Utrum liceat alicui sine igne z sine lumine candele celebrare
- Sol.** Non licet. in lege enī scriptum est. Ignis in altari meo semp ardebit. quod in celebratione huius sacramenti maxime obseruandum est vbi ille immolatur tractatur z sumitur qui est candor lucis eterne. z qui venit ignem mittere in terram zc.
- iiij.** Utr̄ sacerdos solus nullo p̄ntē licite possit celebrare missam.
- Sol.** Nullo modo licet. sed ad minus vnus debet esse p̄sens. qui sacerdoti celebranti ministrat. z in persona ecclesie vel totius populi sacerdoti respondeat
- Dubiu.** **iiij.** Cuius conditionis z qualitat̄s debeat esse ministrans
- Sol.** Ministrans debet esse masculus z clericus. aut saltem sciens ministrare z respondere celebranti. Et si fuerint plures ministrantes debent etiam esse huiusmodi conditionis. vt notatur in capi. hoc quoq̄ de p̄se. dist. ij. z in glosa ibidem. vnde patet q̄ nulli femine (etia si sanctimonialis fuerit) licitū ē ad missam ministrare. Quid si ministrans aliqua causa vel occasione recedat de altari dimittendo celebrantē solum. reuersus enī. vtrū celebrans debeat p̄cedere in missa. vel cessare donec ministrans redierit
- Sol.** Procedere debet quousq̄ aliquid occurrat in quo indigeat ministerio administrantis
- vi.** Quid si ministrans recedens non reuertatur
- Sol.** Sacerdos celebrans necessitate cōpulsus vicem administrantis suppleat respondendo z ministrando sibi ipsi. vel alium vocet.
- vij.** Quid de sacerdote inclusio vel heremita z solitario. an sc̄z solus celebrare possit
- Sol.** Si ei no suffraget copia ministrantis solus celebrare potest. alio aut nō. vt notatur in glo. circa solutōnem quarti dubij allegata.